REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _____ DE 2019

(Deputado Federal Joseildo Ramos – PT-BA)

Solicita ao Ministro de Minas e

Energia, Sr. Bento Costa Lima Leite

de Albuquerque Junior, informações

sobre os campos de Miranga,

Buracica sobre os polos do

Recôncavo e Rio Ventura, bem como

informações sobre o PRVE 2018.

Senhor Ministro,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma do art. 117 do Regimento

Interno, que sejam solicitadas informações ao Ministro de Minas e Energia

sobre os campos de Miranga, Buracica, além dos polos do Recôncavo, Rio

Ventura e sobre o PRVE 2018 nos termos que seguem abaixo:

1. O Requerente solicita informações referentes aos campos de Miranga e

Buracica, nos anos de 2017, 2018 e no primeiro semestre de 2019, sobre:

a. Custo médio de extração de petróleo e gás;

b. Break-even;

c. Volume atualizado de reservas provadas;

d. Demanda atualizada de investimentos em recuperação secundária e

percentual da capacidade de recuperação dos campos;

e. Produção acumulada de petróleo  estratificada nos intervalos de tempo

supra estabelecidos.

2. O Requerente solicita, ainda, as seguintes informações sobre os polos do

Recôncavo e Rio Ventura:

a. Custo de extração;

b. Break-even;

c. Volume de reservas;

d. Demanda atualizada de investimentos em recuperação secundária

e percentual da capacidade de recuperação dos campos;

e. Produção acumulada de petróleo e gás estratificada nos intervalos

de tempo supra estabelecidos.

3. Solicita o Requerente, por fim, informações sobre o Programa de

Remuneração Variável 2018, cujo pagamento será efetuado no dia 12 de

julho de 2019, nos seguintes termos:

a. Montante total que será utilizado pela empresa para o pagamento

de remuneração variável;

b. Valores individualizados recebidos pelo presidente da empresa,

diretores, gerentes executivos e gerentes gerais das diversas unidades

de forma individualizada e nominal.

Brasília, 19 de junho de 2019.

Joseildo Ribeiro Ramos

Deputado Federal